ITEM ESPECIFICAÇÃO 
VALOR  UNITÁRIO 

INICIAL (R$) 
VALOR UNITÁRIO 
ATUALIZADO (R$) 

08 Kit Conjunto Antitumulto 5.950,00 6.239,56 

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR ATUALIZADO 

2. O valor total atualizado do Contrato, após a atualização, passará de R$ 14.999.950,00 (quatorze 
milhões, novecentos e noventa e nove mil novecentos e cinquenta reais) para R$ 15.729.930,76 
(quinze milhões, setecentos e vinte e nove mil novecentos e trinta reais e setenta e seis centavos) 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

3. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido 
alteradas por este instrumento. 

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO 

4. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações

[...]

VALOR UNITÁRIO

ATUALIZADO

69/2024 08 NAVA-KIT 
ANTITUMULTO R$ 5.950,00 R$ 6.239,56

Tabela 01 – Atualização dos valores do Contrato Nº 04/2025, do PE SRP N° 16/2023.

3.6. Com isso, o valor total atualizado do Contrato, após a atualização, passará de 
R$ 14.999.950,00 (quatorze milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta 
reais)  para  R$ 15.729.930,76 (quinze milhões,  setecentos e vinte e nove mil,  novecentos e 
trinta reais e setenta e seis centavos), conforme a tabela abaixo:

DESCRIÇÃO QTD
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

NAVA-KIT ANTITUMULTO 2.521 R$ 6.239,56 R$ 15.729.930,76

Tabela 02 – Atualização dos valores do Contrato Nº 04/2025, do PE SRP N° 16/2023.

6.

[...]

Quanto ao pedido de reajuste, a SACPP considerou o período de março de 
2024 a fevereiro de 2025 (12 meses), a fim de atualizar o Contrato nº 04/2025, para alcançar o 
percentual de reajuste de 4,866500%, pelo índice do INPC, conforme figura 2.

6.3.  O novo valor unitário do contrato atualizado será de R$ 6.239,56 (seis mil, 
duzentos e trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos) a contar de 10/02/2025.

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice

6.4.  Com isso, o valor total atualizado do Contrato passará de R$ 14.999.950,00 
(quatorze milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta reais) para  R$ 
15.729.930,76 (quinze  milhões,  setecentos  e  vinte  e  nove  mil,  novecentos  e  trinta  reais  e 
setenta e seis centavos), conforme a seguir:

DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

NAVA-KIT ANTITUMULTO 2.521 R$ R$ 6.239,56 R$ R$ 15.729.930,76

Tabela 03 –  Atualização dos valores do Contrato Nº 04/2025, do PE SRP N° 16/2023.

É o parecer.